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EKSTRAKT

i mbledhjes sé& katért té Komitetit pér Komunitete, mbajtur mé 18.4.2025, me fillim né orén

10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Mirsada Behluli, Arton Brahimi, Adnan Ajeti dhe, Nenad Miladinovic,
Kimeta Shok, Oktay Kurtesh, Elmira Nik¢i — Rexha dhe Triera Kasumi - Berisha.

Mungoi: Faton Marolli.

Né& mbledhje morén pjesé edhe: Ekzon Pacolli, shef i personelit, Klaudia Mula, zyrtare nga ZKKI,
Premtime Prenigi, kordinatore pér t&€ drejtat e njeriut dhe barazisé gjinore dhe Qefsere Veseli, zyrtare
né Zyrén pér komunitete dhe kthin.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi znj. Mirsada Behluli, kryesuese e komitetit me k&té

R

Rend dite:

Shqgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga seanca e fundit e Komitetit pér
Komunitete;

Ftesé pér kryetarin e Kuvendit né njé takim pune nga KK, lidhur me koordinim té
punés dhe informacionit rreth nevojave dhe problemeve té komunitetit joshumicé;
Takim me shefin e personelit, biseda né lidhje me respektimin e té drejtave té
komunitetit joshumicé né punésim dhe pérfaqésim;

Ftesé zyrtares pér barazi gjinore, raporti mbi sfidat dhe projektet né vitin 2024/25;
Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Arsimit;

Raporti i ZKKK-és, pér muajin mars 2023;

Raportii pérfagésuesve té€ komunitetit joshumicé pér gjendjen e sigurisé né& bashkésiné
¢ tyre;

Té ndryshme.
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Pika e paré
Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t&¢ mbledhjes sé fundit t& Komitetit pér Komunitete.

Mirsada Behluli, kryesuese béri vérejtje né pikén e katért t& rendit t€ dités e cila tha se duhet t&
jet: Qytetarst e lagjes “Kalabria”, kryesisht banorét afér rrugés “Sylejman Vugitéma”kan kérkuar
gé té rritet numri i lokacioneve me kontejneré. Po ashtu vérejtje né pikén e gjashté qé ka t& b&jé me
raportin € ZKKK-s&, me ¢’rast tha se, duhet t& jet: T& pérkrahet transporti p&r 80 nxénés t&
komunitetit turk q& udhétojné mé shumé se 5 kilometra pér me ardhur n& shkoll& n& gjuhen turke
né Prishting, si dhe duhet t& jet q&: Z. Nenad Milladinovig, p&rfaqésues i komunitetit serb ka
paraqitur njé problem qé& ka ndodhur né Bérnicé.

Triera Kasumi, i njoftoi t& pranishmit lidhur me transportin e nxgnésve ¢ cila tha se, Kuvendi
Komunal e ka votua propozimin pér subvencionimin e transportit t& nxénésve t& cilét udh&tojné mé
shumé se 2 kilometra, késhtu q& né kété subvencionim pérfshihen t& gjithé nxénésit e
komuniteteve.

Me vérejtet ¢ dhéna, kryesuesja konstatoi se, u miratua ekstrakti i procesverbalit té
mbiledhjes sé fundit t&¢ Komitetit pér Komunitete.

Pika e dyté

Ftesé e kryesuesit t& Kuvendit pér mbledhjen e KK-sé lidhur me koordinim té
punés me ZKKK-n#, duke informuar pér nevojat dhe problemet e komuniteti
joshumicé.

N& mungesé t& kryesuesit t& Kuvendit, kryesuesja e komitetit tha se kjo piké shtyhet pér shqyrtim
pér mbledhjen e radhés s& komitetit.

Pika e treté
Takim me shefin ¢ personelit, biseda né lidhje me respektimin e té drejtave té
komunitetit joshumicé né punésim dhe pérfaqésim.

Egson Pacolli, n& pika t& shkurtra i informoi an&tarét e komitetit lidhur me punésimin né&
Komunén e Prishtings, duke shtuar se, sipas shénimeve dhe informatave q& ka Zyra e personelit,
né 3 vitet e fundit, komunitetet jo-shumicé nuk u jané pérgjigjur konkurseve, k&shtu n& vitin 2023
u mor vendimi pér t& shpallur njé konkurs t& veganté pér pakicat kombétare dhe personat me afiési
t& kufizuara, me qéllim kapércimin e kétij problemi. Al gjithashtu tha se, gjaté vitit 2024, 2
kandidaté nga komuniteti turk u punésuan, njéri né shkollén “Elena Gjika” dhe tjetri né shkollén
“Sami Frash&ri”, ndérsa njé ashkali punon né administratg, si dhe po ashtu 14 anétarg t&
komuniteteve pakicé punojné né shérbimet publike né Komunén e Prishtinés.

Okty Kurtesh deklaroi se, nuk ka punonjés nga komuniteti turk, ku né Komung punon vetém njé

pérfagésuese e kominitetit turk, si dhe ngriti pérséri problemin ¢ pérdorimit t& gjuhés turke né
Komunén e Prishtings, duke p&rmendur shembullin ¢ Komunés s& Gjilanit dhe t& Mitrovicés.
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Egzon Pacolli deklaroi se ne kemi punésuar ashkali dhe romé& nga komunitete t€ tjera, por pér
shkak t& nivelit t& tyre t& arsimimit, ata nuk kan& mundur t€ gjejng pung, sepse duhet t€ aplikojné
pérmes njé aplikimi online. Ne po shqyrtojmé pung pér persona me aftési t€ kufizuara, si¢ jané
punét si népunés dhe teknik. N& Komunén e Prishtinés jang t& punésuar 520 punétoré. Duhet
theksuar gjithashtu se &shté- shpall nj& mini-konkurs pér mésues né gjuhén boshnjake dhe pér 2
mésues né gjuhén turke.

Duke pasur parasysh diskutimet n& lidhje me respektimin e t€ drejtave t& komunitetit joshumicg n&
punésim dhe pérfaqgsim, anétarét e Komitetit kérkuan & Komuna e Prishtings té respektojé
pérgindjen e pérfagésimit 100% sipas Ligjit t& Punésimit. 1

Nenad Miladinoviq tha se, prej 520 punétoréve t& punésuar né Komunén e Prishtings, 10% e
numrit t& pérgjithshém t& t& punésuarve jané nga komunitetet joshumicé dhe sipas deklarimit t&
shefit t& Personelit, se ky éshté nj& numér i madh dhe se pérfaqésimi aktual &shi€ 3-5% pér
komunitetet pakicé. ‘

Oktay Kurtesh kérkoi q& té jetg njé pérkthyes né gjuhén turke, si dhe gjuha turke t€ jet gjuhé né
pérdorim dhe né tabelén e Komunés t& shkruhet emértimi i kétij institucione edhe n& gjuhén turke,
ku si shembull mori shkollat “Sami Frashéri” dhe “Elena Gjika”. Sa i pérket Komunés s&
Prishtines, sipas regjistrimit t& vitit 2024, ajo ka numrin mé t& madh t& anétaréve t& komunitetit
turk, gjithsej 2,156.

Ekzon Pacolli tha se kjo mvaret nga pérqindja e popullsisé n& njé komuné.

Ermira Nikei, nuk u pajtua me deklarimin e pérfagésuesit t& komunitetit turk e cila tha se,
komuniteti turk duhet t'i deklarojé problemet e komunitetit t& saj me shkrim dhe jo né ményré
verbale n& mbledhjet e komitetit. Lidhur me futjen né pérdorim t& gjuhés turke, ajo tha se nuk
gshté e mundur t& zgjidhet asnjé problem pa njé kérkesé.

Nenad Miladinovigq, kérkoi t& dijé se si mund t& punésohen punétorét né Komunén e Prishtines,
qofté pérmes kontratave t& punés, testimit, dhe cila &shté arsyeja e reagimit € ulét nga komunitetet
pér t& pundsuar t& rinj nga komunitetet joshumicg, sepse ata kang humbur besimin se shpesh kur
kané& aplikuar nuk jané punésuar.

Egzon Pacelli tha se kontrata pér puné nuk lejohet mé dhe e vetmja ményré & komunitetet
joshumicé té punésohen &sht& pérmes njé konkursi, pérmes njé projekti. Njé problem tjetér éshté
mungesa e njohurive t& gjuh&s.

Nenad Miladinoviq propozoi gé né sportelet ¢ Komunés s Prishtinés, pér t& lehtésuar aksesin pér
klientét pér shkak t& mungesés sé aftésive gjuhésore, t& keté nga njé person me njohuri t& t€ dy
gjuh&ve né secilin seksion, pér t& ndihmuar klientét q& nuk e ding gjuhén tjetér.

Pika e katért

Ftesé zyrtares pér barazi gjinore, raporti mbi sfidat dhe projektet né vitin 2024/25.
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Premtime Preniqi tha se, né bashképunim me organizatat ndérkombétare q& lidhen me dhunén né
familje &shté pérfshiré policia, drejtoria pérkatése e Komunés sg Prishtines pér nevojat e viktimave
t& dhunés né familje po punon pér edukimin, pér ndérgjegjésimin e kontrollit t& trafikut, n&
bashk&punim me organizatén “Graté pér t& drejtén e grave” pér t& ushtruar t€ drejtat e tyre né
prong, ku jané mé se 24 gendra pér kujdesin e viktimave t& dhunés. Aktualisht né to jang t&
akomoduar anétaré t& komuniteteve joshumicg, ku prej tyre jané 4 turqg, 1 boshnjak, 8 ashkali dhe 1
i huaj. Té gjitha komunitetet jané t& pérfshira né kujdesin ditor, ku béhet pung pé&r kujdesin ndaj
viktimave pérmes aktiviteteve t& ndryshme. Nj& numér shumé i voggl pjesémarrésish né debate
béné thirrje pér t& njohur t& gjitha liojet e dhunés dhe pér t& organizuar aktivitete pér baraziné
gjinore.

Klaudia Mula kérkoi t& dijé se, kur ndodh dhuné né familje, si zgjidhet ajo.

Premtime Preniqi tha se, s& pari ata regjistrohen n& SHPK, dhe nése ¢ifti ka fémijé, thirret Qendra
¢ Mirégenies Sociale, merret njé deklaratg, por nése nuk ka hapésiré t& mjaftueshme pér kujdes
ditor, ata vendosen né& njé shtépi t& sigurt. Dhuna éshté njé vepér penale dhe trajtohet njésoj si
vrasja. Kjo &shté arsyeja pse organizohen leksione dhe debate me ekspert€ & t& gjitha kategorive.

Mirsada Behluli, kryesuese tha se duke pasur parasysh diskutimin e znj. Preniqi, ne patjetér
duhet t& punojmé né parandalim, t& identifikojmé se ku jan€ problemet dhe t& ndihmojmé pér t&
shmangur njé rezultat tragjik me t& cilin u pérballém né& Kosové dhe mé gjéré.

Pika e pesté

Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Arsimit;

Mirsada Behluli, kryesuese tha se né mungesé té drejtorit t& Drejtorisé s&€ Arsimit, kjo piké
shtyhet pér diskutim né& njérén nga mbledhjet e radhgs s& komitetit.
Pika e gjashté

Raporti i ZKKK-s¢ pér muajin mars 2025,

Lidhur me raportin e ZKKK-s&, anétarét e komitetit n& pika t& shkurtra i informoi Misada Behluli,
kryesuese.
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Pika e shtaté
Raporti i pérfagésuesve té komunitetit joshumicé pér gjendjen e sigurisé né bashkésiné e tyre

Mirsada Behluli, kryesuese tha se, sa i pérket ¢éshtjes sé& sigurisé né komunitet, nuk kishte ndonjé
problem qé vlené t& theksohet, pérve¢ problemit t& ndrigimit né disa zona dhe vendbanime t&
caktuara dhe se ky problem nuk mund t€ zgjidhet p&r momentin, sepse nuk ka kontraté t&€ nénshkruar
pér ndri¢im. Ajo gjithashtu theksoi se, u arrit n€ pérfundimin se ¢do kérkes€ nga njé komunitet
joshumicg duhet t& dorézohet me shkrim dhe t& nénshkruhet né sportelin komunal, né ményré q& t&
mund t& pércillet zyrtarisht nga ZKKK-ja te drejtorité pérkatése.

Takimi i radhés do té mbahet mé dt. 15.5.2025.

Procesmbajtési
Zijadin Gashi
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